# বৈচিত্র্য

... মনে রেখে তোমার অন্তরে
আমিই রয়েছি,

বিশ্বাস হলো না।
তোমার প্রতিটি চোখ, শব্দকে বশী,
পাতকে উল্লাস আর শব্দকে বেদনা,
তোমার শ্রদেয় শব্দকে আস্থান,
তোমার মনের শব্দকে আকাঙ্ক্ষা...

ওহ জিনিয়া, কোথো কিছু বাদ না দিয়ে...
তোমাকে নিশ্চয় চলেছে আমারই দিকে...

শ্যামা

বর্ষ ৪২। সংখ্যা ৭
নভেম্বর ১৯৮৮
কার্তিক ১৩৯৫

জগদ্বাহুলাল নেহরুকে স্মরণ প্রসঙ্গে বীরেন্দ্রনাথ মুখোপাধ্যায় ৫৭১
ধর্ম ও পূর্বভারতে কৃষক আন্দোলন বিনয় চৌধুরী ৫৮২
পেবেসেত্রোইকা এবং সমাজতান্ত্রিক পুনর্নির্বাচনের সমস্যা অক্ষিত বার ৬০৬
বিষয় : ব্রহ্মদেশ বীরেশ্বর গঙ্গোপাধ্যায় ৬২১

এরিয়েল রত্নন মুখোপাধ্যায় ৫৭৭
দৈত্য মরলে বেলাল মোহাম্মদ ৫৭৮
একান্তে পদ্মিনী চক্রবর্তী ৫৮০
সাক্ষাৎকার কিরণশঙ্কর বার ৫৮১